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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou veterinárního zabezpečení a správnými

vyživovacími metodami pracovních, či služebních psů. Z důvodů konkretizace problému

zaměřeného na pracovní plemena, jsou na začátku práce uvedena plemena, kterých

se problematika týká. Obsahuje charakteristiku základních složek potravy a líčí příznaky

onemocnění. V praktické části jsou popsány součásti preventivního veterinárního

zabezpečení, druhy nemocí nebo zranění a jak jim předcházet. Dále je přiblížena podstata

strukturované výživy od štěněte až po starého psa s několika možnostmi stravování. Závěr

práce se věnuje chybějícímu legislativnímu zastřešení tohoto problému a nynější situaci

v podnicích průmyslu komerční bezpečnosti.

Klíčová slova: pes, plemeno, výživa psů, onemocnění psů, veterinární péče, průmysl

komerční bezpečnosti

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with issues of veterinary security and proper nutrition methods for

working or service dogs. The breeds involved in the concerned issues are listed at the

beginning of the thesis because of the specification of problem oriented on working dogs.

The thesis contains characteristics of basic food components and describes the symptoms of

the diseases. The practical part describes the components of preventive health security,

types of diseases and injuries and how to prevent them. The basics of the structured

nutrition from a puppy to an old dog with several options are approached in the next part.

The conclusion deals with missing legislative provisions of the problem and the current

situation in companies of commercial security industry.

Keywords: dog, breed, nutrition of dogs, dog diseases, veterinary care, commercial security

industry
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ÚVOD

Vývoj psa je stejně jako u člověka dlouhým procesem. Lze jej považovat jako jedno

z nejvíce chápajících a inteligentních zvířat vůbec. Tyto vlastnosti získal převážně vlivem

domestikace, když se z původně ortodoxní šelmy postupně více a více zklidňoval a stal

se lidským společníkem, pomocníkem nebo dnes už i módním doplňkem. Aby ale pes dosáhl

tohoto vývoje, musel být nejdříve ochočen. Poté sloužil člověku jako hlídač, ať už šlo o

dobytek nebo obydlí. Vlivem šlechtění se počet plemen zvyšoval až do dnešní podoby. Toto

šlechtění mělo podstatný význam na schopnosti většiny plemen nechat se cvičit a poslouchat

povely. Z toho plyne využití psů u PČR, armády, IZS a také bezpečnostních agentur.

Bohužel ne všude se dnes zachází se psem tak, jak by se mělo. Pro některé z těchto složek

je položka za vlastnictví psa (ustájení, potravu, veterinární zabezpečení) příliš vysoká

a poskytují mu nedostačující zabezpečení.

Aby pes správně a efektivně posloužil dané věci, je potřeba, aby o něj bylo patřičně

postaráno. Protože obvykle vykonává fyzicky i psychicky náročnou práci je nutné, aby byl

výdej těchto energií kompenzován. Psi musí být krmeni kvalitním druhem potravy

s náležitým poměrem živin a musí jim být zajištěn nepřetržitý přístup k vodě.

Další neopomenutelnou věcí je veterinární zabezpečení psa. Důležitou částí prevence

je vakcinace proti nemocem, které mohou ohrozit psa na zdraví i na životě a odčervení.

Tyto dvě věci v přímé závislosti na sobě zaručí základní zdravotní péči o psa. K tomu

bezesporu patří i umění rozpoznat, že je se psem něco špatně. Tím jsou myšleny konkrétní

zdravotní obtíže.

Pes si vlivem již zmíněné domestikace vypěstoval k člověku vztah a člověk se stal součástí

jeho života. Z toho plyne, že je pes na člověku závislý. Jakmile si pes již od útlého věku

vypěstuje ke svému pánovi pouto, nepřímo od něj vyžaduje i péči. To ještě násobně platí

o psovodech. Tito lidé by měli znát svého svěřeného psa, bez problému poznat,

že se s jejich psem něco děje, že je zraněný nebo nemocný. Musí jej také správně krmit

a pečovat o něj.

Dopomoci správnému plnění povinností ke svému psovi a k identifikaci možných příznaků

zdravotních obtíží by mohla pomoci tato práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VHODNÁ PSÍ PLEMENA PRO PRACOVNÍ A SLUŽEBNÍ

ČINNOST

K určení vhodnosti plemene pro služební nebo pracovní činnost posuzujeme tzv. exteriér

psa, nebo-li jeho vlastní charakteristiku. Odborně lze tuto vlastnost popsat jako vnější

stavbu těla zvířete v závislosti na jeho dědičných vlastnostech a vnějších podmínkách, ve

kterých se zvíře dříve vyvíjelo. Přesné stanovení exteriéru psa nám umožní vymezit

plemennou hodnotu a především dispozice pro pracovní činnost. Ocenění exteriéru psa

závisí na posouzení kladných a záporných parametrů hodnot jeho povahy a stavby těla.

Charakteristika psa se posuzuje na základě vztahu parametrů hodnot těchto bodů:

 Pohlaví a plemeno

 Kondice

 Konstituce

 Rámec

 Výška v kohoutku

 Délka psa

 Hmotnost

 Druh a barva srsti

 Vrozené vady

 Získané vady

 Povaha

Obecně se traduje, že nejvhodnější plemeno psa pro služební a pracovní úkony je snadno

vychovatelné, lehce cvičitelné a vnímavé. Nejčastěji používaná plemena pro pracovní úkony

jsou popsána níže. [1]

1.1 Velký knírač

Velký knírač je pracovní a společenský pes původem z Německa. V klasifikaci FCI

se nachází ve druhé skupině (pinčové a knírači, molossoidní plemena, švýcarští salašničtí

a salašničtí psi) ve druhé sekci (pinčové a knírači). FCI standard plemena je č. 181.
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Obr. 1. Velký knírač [11]

Velký knírač byl původně využíván v jižním Německu k pohánění dobytka. Kolem přelomu

20. století chovatelé zjistili, že má plemeno vynikající pracovní schopnosti a obzvláště cenné

charakterové vlastnosti. V roce 1913 bylo plemeno uvedeno v plemenné knize a v roce

1925 bylo oficiálně uznáno jako pracovní pes.

Celkový vzhled je velký, silný a spíše podsaditý než štíhlý. Je celkově větší a silnější než

střední knírač. Velký knírač je klidný pes, je vždy připraven k obraně a jeho vzhled

je respektuhodný. Mezi další důležité proporce patří kvadratická stavba těla (jeho

kohoutková výška je téměř rovna délce těla a délka hlavy odpovídá polovině délky hřbetní

linie). Kohoutková výška psů i fen se pohybuje mezi 60-70 cm. Jejich hmotnost se pohybuje

mezi 35-47 kg. Existují dvě barevné varianty psa: čistě černá s černou podsadou a „pepř a

sůl“.

Mezi typické povahové rysy patří dobromyslnost, vyrovnanost a neporušitelná oddanost

svému pánovi. Velký knírač má vysoce vyvinuté smysly, je inteligentní, snadno cvičitelný,

silný, rychlý a vytrvalý a odolný vůči nepříznivému počasí a nemocem. Díky své přirozené

schopnosti snášet námahu a jeho sebejistotě je velmi vhodný jako doprovodný, sportovní,

užitkový a pracovní pes. [2]
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1.2 Dobrman

Dobrman je plemeno pocházející z Německa. Je užíván jako doprovodný, ochranný

a pracovní pes. Podle kategorizace FCI spadá pod druhou skupinu, pinčové, knírači,

molossoidní plemena a švýcarští salašničtí psi, do druhé sekce, pinčové a knírači. Číslo FCI

standardu je 143.

Obr. 2. Dobrman [10]

Plemeno nese jméno Friedricha Louise Dobermanna, který jej v 70. letech 19. století

vyšlechtil. Dobermann se živil jako správce jatek, výběrčí daní a odchytávač toulavých psů.

Pro chov vybíral ostrá plemena. Při vzniku plemene hráli důležitou roli již šlechtění „řezničtí

psi“ (předchůdci rotvajlerů míšení s ovčáky chovanými v Duryňsku). Rotvajler byl šlechtěn

jako ochranný pes pro pracovní i domácí účely. Psi byli často využíváni jako hlídací, lovečtí

a policejní, což jim vyneslo přezdívku „četničtí psi“. Jako oficiální policejní psi byli uznáni

na počátku století.

Plemeno dobrmana vyžaduje středně velké (výška v kohoutku je 68-72 cm u psů

a 63-68 cm u fen), silné a svalnaté psy. I přes robustnost musí být linie těla dobrmana

elegantní a ušlechtilá. Díky této linii, hrdé postavě a odhodlanosti odpovídá ideálnímu


[…]


poměrem sacharidů, tuků, minerálních látek, bílkovin a vitamínů. Od tohoto lze odvodit
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potřebný objem v denní obyčejné psí dávce, ale i v dávce pro psa pracovního. Práce uvádí i

konkretizované návody, jak identifikovat symptom a následně ho laicky, popřípadě s

odbornou pomocí odstranit. Jsou zde stanoveny základní vakcinační rozvrhy s časovým

naplánováním a doplněny o nadstandardní očkovací schéma.

Práce by mohla posloužit manažerům firem podnikajících v oboru komerční bezpečnosti s

využitím pracovních psů jako případný manuál pro péče o tyto psy.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The content of this thesis shows the basic possible summary of requirements and knowledge

for workers that use working dogs in their business activities. The thesis also comes with

basic guide to nutrition (how to, in what doses and how often to feed dogs). It´s important

to distinguish the workload of individual dogs - if they perform service or just guard an

object. Physical and psychological stress of dog performing service with a handler in much

more enormous than stress of dog guarding an unattended object. It´s necessary to

emphasize proper nutrition because dog with bigger workload needs more nutrients. These

nutrients must be quality and proven. There is also an alternative methodics of nutrition. It´s

more difficult to prepare but it can be more effective than commonly used dry dog food.

Unfortunately deficiencies in nutrition and veterinary care appear in companies in the

commercial security industry. These deficiencies dominate in the prevention against diseases

which are often associated with deficiencies in nutrition. It´s possible to eliminate these

problems by combination of quality nutritional methods described in the thesis, professional

veterinary care, preventive vaccination and deworming periodically once or twice from two

years of dog.

However in practice often happens that only prevention is not enough. Working dogs may

experience other problems caused by parasites and other possible hazards. Therefore it´s

important for the handlers and the people employed in the field of canine security services to

have knowledge of the basic processes of treatment and identification of possible symptoms.

These initial elements of knowledge in the canine industry would be good to capture in yet

non-existent law for canine security. Within the European Union and the Czech Republic

there is no specific form of this law. This yet unrealized legislative provision should bring

order and appropriate form of care for working dogs. It should distinguish the honest

agencies and those less honest where we can find absolutely unsatisfactory conditions of

working dogs, their health and fitness, but also deficiencies in the cases when they are

treated badly.

Contribution of this thesis may be determining of the basic nutritional standards with a

certain ratio of carbohydrates, fats, minerals, proteins and vitamins. From this we can derive

the required daily volume of dose for common canine but also dose for working dog. The

thesis presents concretized instructions on how to identify symptoms and subsequently
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remove it yourself or with professional help. It includes the basic vaccination schedules with

time scheduling supplemented by extra vaccination schedule.

The thesis could serve to managers of companies operating in the field of commercial

security with working dogs as a potential guide for the care of these dogs.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PČR Policie České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

tzv. Tak zvaný

apod. A podobně

atd. A tak dále

ad. A další

tzn. To znamená

FCI Fédération Cynologique Internationale – Mezinárodní kynologická federace

cm Centimetr – jednotka míry

kg

g

LOSH

PKB

BARF

EU

ČR

ČNR

Kilogram – jednotka váhy

Gram - jednotka váhy

Société Royale Saint-Hubert – Belgický královský kynologický spolek

Průmysl komerční bezpečnosti

Bone and raw food – kosti a syrové jídlo

Evropská unie

Česká republika

Česká národní rada
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PŘÍLOHA P I ZÁKLADNÍ VAKCINAČNÍ SCHÉMA

NEMOC

VAKCINA-

CE

REVAKCI-

NACE

DALŠÍ

REVAK-

CINACE

PŮVOD-

CE

DOPORU-

ČENÍ

PSINKA 6.-8. týden 8.-10. týden

12.-14.

týden,

přeočková

ní vždy po

1 roce

Virus Nutné

INFEKČNÍ

ZÁNĚT

JATER

6.-8. týden 8.-10. týden

12.-14.

týden,

přeočková

ní vždy po

1 roce

Virus Nutné

PARVOVI-

RÓZA
6.-8. týden 8.-10. týden

12.-14.

týden,

přeočková

ní vždy po

1 roce

Virus Nutné

PARA-

INFLUEN-

ZA

6.-8. týden 8.-10. týden

12.-14.

týden,

přeočková

ní vždy po

1 roce

Virus Nutné

LEPTOSPI

RÓZA
8.-10. týden 12.-15. týden

vždy po 1

roce
Bakterie Nutné

VZTEKLI-

NA
3.-5. měsíc

vždy po 1

roce
Virus

Nakázáno

zákonem

PŘÍLOHA P II ROZŠÍŘENÉ VAKCINAČNÍ SCHÉMA

NEMOC
VAKCINA

CE

REVAKCINA-

CE

2. REVAKCINA-

CE

PŮVOD-

CE

DOPORUČE-

NÍ

KORONA-

VIRÓZA
6.-8. týden 8.-10. týden

12.-14. týden,

přeočkování vždy

po 1 roce

Virus Doporučené

TETANUS 12. týden 14-16. týden vždy po 1 roce Bakterie Doporučené

PSINCOVÝ

KAŠEL

8.-10.

týden
12.-15. týden vždy po 1 roce Virus Doporučené

LYMSKÁ

BORELIÓ-

ZA

12. týden 14-16. týden vždy po 1 roce Bakterie Doporučené

DERMATO

FYTÓZA
8. týden 10.-12. týden vždy po 1 roce Houba

Doporučená

zvláště pro

vnímavá

plemena

GLARDIÓ-

ZA
8. týden 10.-13. týden vždy po 1 roce Protozoa

Doporučeno

obzvláště pro

větší chovné

stanice psů