POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: MARTYČÁK TOMÁŠ **Vedoucí práce:** JUDr.Laucký Vladimír

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Výživa pracovních psů a jejich veterinární zabezpečení v Průmyslu komerční bezpečnosti

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student splnil zadání. Základním nedostatkem práce je, že zcela ignoroval zadaný seznam odborné literatury, a nijak to nevysvětluje ve své práci..

Datum 22.5.2013

Podpis vedoucího bakalářské práce